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Anotace v české jazyce

Práce je orientována na problematiku začlenění orientačních her a orientačního běhu

do dětských táborů. Snažím se v ní ukázat na výhody efektivního využití volného času

na táboře a v přírodě, kdy může hra s mapou či přímo orientační běh dětem značně

prospět. Dále může tato práce sloužit jako návod, jak obohatit program běžných

dětských táborů.

Cílem teoretické části je poukázat na problematiku dětských táborů a její propojení

s orientačním během.

Cílem praktické části je pomocí ankety ověřit, jaké složky osobnosti orientační běh

u dětí a mládeže rozvíjí.

Klí čová slova: Tábory, orientační hry, orientační běh, vedoucí, hráči, závodníci,

skupinky, mapy, přípravy, respondenti, anketa

Anotace v anglickém jazyce

The work is focused on integration of orienteering and its games into the programs of

children's camps. I'm trying to show that leisure time spent on a camp in nature is

a great benefit and it could be used for a game with map or even basic orienteering race.

My work can also help camp leaders as a guide, how to enhance program of

a common kids camp.

The goal of the theoretical part is to mention the issue of children's camps and how is

it linked with orienteering.

The goal of the practical part is to verify by my survey, what components of

personality does orienteering develop.

Key words: Camps, orienteering, games, leader, players, competitors, small groups,

maps, training, respondents, survey

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb.
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1. ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybral z toho důvodu, že aktivity spojené

s orientačním během jsou podle mého názoru v naší české společnosti málo známé.

Snažím se tedy ukázat na výhody efektivního využití volného času na táboře

a v přírodě, kdy může hra s mapou či přímo orientační běh dětem značně prospět. Práce

by mohla ukázat vychovatelům, vedoucím táborů, učitelům a ostatním pracovníkům

s dětmi a mládeží, jak tyto aktivity rozvíjejí osobnost dětí. Dále může tato práce sloužit

jako návod, jak obohatit program běžných dětských táborů.

Práce je rozčleněna na dvě části. Teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

poukázat na problematiku dětských táborů a její propojení s orientačním během.

Cílem praktické části bude pomocí ankety zjistit, jaké složky osobnosti orientační

běh u dětí a mládeže rozvíjí. Svou pracovní hypotézu o vlivu tohoto sportu na osobnost

se pokusím ověřit pomocí ankety.

V příloze jsem se pak více zaměřil na popis metod a způsobů tréninku orientačního

běhu.

V této práci jsem postupoval jednak metodou vlastního pozorování a dále jsem

čerpal z literatury, která je uvedena za kap. číslo 5. Závěr.
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2. TÁBORY

2.1. Co je tábor?

Tábory jsou vícedenní organizované akce pro děti různých věkových skupin,

pořádané pod hlavičkou různých organizací, sdružení, případně církví apod.

„Prázdninový tábor zaujímá zvláštní místo v mimoškolní činnosti, a to především

proto, že se vymyká celodennímu výchovnému působení uplatňovanému v průběhu

celého školního roku školou, rodinou či výchovným zařízením. Běžný prázdninový

tábor dětí je orientován k posílení zdraví pobytem na čerstvém vzduchu

s organizovaným denním režimem a pravidelnou stravou, přičemž bývá mnohdy kladen

důraz na zvyšování tělesné odolnosti, výkonnosti, nácvik hygienických návyků atp“.1

Určité věci jsou nebo mají být společné. Každý tábor má mít určitý režim, strukturu,

formu, organizaci apod. Pokud tyto věci tábor postrádá, tak je to podobné, jako když

necháme děti lítat celé dny bez dozoru na ulici.

Vedoucí tábora by se měli snažit, aby hry, soutěže a jiné činnosti byly zajímavé, aby

tábor neměl „hluchá místa“. Učení se poznávat stromy, rostliny, zvířata, hraní her,

soutěže a samozřejmě i různé dovádění a zábava mohou rozvíjet u dětí jejich

schopnosti, dovednosti a chuť učit se novým věcem. Jistě, každému se líbí něco jiného

a málokterou činností uspokojíme plně všechny účastníky tábora.

To už jsme u otázky skladby dětí konkrétního tábora. Mohou to být děti, s kterými

pracujeme po celý rok a které tím pádem dobře známe, a oni znají nás, nebo to mohou

být děti, které známe jen trochu, případně vůbec, a konečně to může být kombinace

předchozích případů. Ve většině táborů, kterých jsem se zúčastnil, šlo o první případ.

Když tedy známe děti, které se tábora účastní, tak je lépe a spravedlivěji rozdělíme do

družinek, můžeme naplánovat výlety s ohledem na výdrž a věk dětí aj.

1 MACHEK, J. a kolektiv, Na pomoc instruktorům prázdninových táborů pro zdravotně postižené

děti, str. 24

10

2.2. Druhy táborů2

2.2.1. Stanové tábory

Stanové tábory mohou dětem dát kromě pobytu v přírodě a na čerstvém vzduchu

spousty dovedností. Např. řezání dřeva, stavění stanů, zhotovování dřevěných postelí,

roštů a mnoho dalších. Každého snad potěší, když se mu podaří zhotovit něco vlastníma

rukama, a děti jistě neméně. Spaní ve stanu, zvlášť v teepe stanu, kde je uprostřed

ohniště a před usnutím si můžete poslechnout zajímavý příběh z úst vedoucího, má

v sobě veliké kouzlo. Kdo to nezažil, tak určitě o něco přišel. Děti si také na chvilku

odvyknou pohodlí a bezpečí rodinného krbu a v dešti a za bouře si mnohdy víc než

doma váží střechy ( byť jen plátěné) nad hlavou.

Vaření v polní kuchyni, v kamnech zhotovených z jílu, je dosti zajímavé. Hezká

kapitolka o těchto kamnech je v knize Jaroslava Foglara- Tábor smůly3. Ostatně

Jaroslav Foglar je pochopitelně ozdobou mé knihotéky ( a jistě nejen mé ).

Samozřejmě má také stanový tábor některé nevýhody. Pokud je deštivo a máte

promočené věci, tak není moc šancí najít místo na jejich usušení. S deštivým počasím je

to skoro vždy nepříjemné. Pokud není po ruce nějaký hangár či jiná „společenská

místnost“ , tak se těžko mohou scházet členové tábora dohromady, pokud jim ovšem

nevadí moknout na dešti.

Také jestliže fouká prudší vítr, může odfouknout stan atd. Je to zkrátka přírodní tábor

a s tím se musí počítat.

2 MACHEK, J. a kolektiv, Na pomoc instruktorům prázdninových táborů pro zdravotně postižené

děti, str.22

3 FOGLAR J., Tábor smůly, str. 9-12kap : „O táborových kamnech“
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2.2.2. Tábory chatičkové, podnikové nebo na faře

Tyto tábory jsou trochu jiné. Odpadá tam pochopitelně stavění kuchyně, stanů, řezání

dřeva na zátop atd. To je pro vedoucí táborů určitá výhoda v tom, že se nemusí dělat

předtáborové víkendy a v nich stavět kuchyň, odpadové jámy, latríny atd. Kuchaři

nemusejí po ránu roztápět deštěm provlhlá kamna, neboť stačí zapnout spínač na

elektrickém, nebo plynovém spotřebiči.

Ovšem pro děti může být nevýhoda v ne tak častém pobytu venku a v tom, že

odpadají různé pracovní činnosti (řezání dřeva do kuchyně, stavění stanů - viz předchozí

podkapitola).

2.2.3. Příměstské tábory

Na těchto táborech se koná veškerá táborová činnost jen během dne. Na noc chodí

účastníci spát do svých domovů. Odpadá zde tedy starost s ubytováním a tábory jsou

tudíž pro rodiče finančně méně náročné.

2.2.4. Zimní lyžařské tábory

Jsou zaměřeny na výcvik běžeckého a sjezdového lyžování. Jedná se tudíž i o

sportovně zaměřený tábor, ovšem výhradně na lyžování případně jiné zimní sportovní

radovánky.

2.2.5. Sportovně zaměřené tábory

Pořádají se pro zájemce, kteří se věnují, případně se chtějí věnovat, určitému

druhu sportu. Tyto tábory navštěvují jednak děti, které provozují dané sporty aktivně,

a dále zájemci, kteří nejsou sportovně profilovaní a rádi by se uplatnili v rámci

sportovního vyžití.

2.2.6. Tábory pro tělesně a kombinovaně postižené děti a mládež

Jsou programově uzpůsobeny a zaměřeny na děti s tělesným a kombinovaným

postižením. Konají se i formou putovních táborů, kdy je buď základna v hlavním místě
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tábora a podniká se např. třídenní putování po okolí, nebo se putuje během celého


[…]


došlapujeme víc seshora.

Tělocvična – každý si umí představit nejrůznější cvičení na všeobecnou vytrvalost

a obratnost. Hned od prvních hodin můžeme využívat plánku tělocvičny k malé

orientační soutěži, občas zařazujeme tyto prvky ke zpestření i později. Čáry hřiště

využíváme k liniovým postupům atd.

Obecná zásada - všichni musí být po většinu času v pohybu. Vyhněme se situacím,

kdy se jeden cvičenec houpá na kruzích a dalších deset ho pozoruje. Vhodný je kruhový

trénink - v pohybu jsou všichni, cvičení je různorodé a vyjdeme i s chudou sadou

nářadí.

7.4.5 Formy běžeckého tréninku26

Podívejme se nyní na základní formy běžecké přípravy, které platí jak pro terén, tak

pro dráhu.

Napřed předešleme - při stanovení a kontrole tempa si pomáháme v podstatě

objektivním ukazatelem - tepovou frekvencí. Měří si ji každý sám, těsně po zastavení po

dobu deseti sekund. Je zvykem násobit výsledek šesti, přepočítávat na tepy za minutu.

Možnosti měření: krční tepna, přímo na srdci, popřípadě na zápěstí.

Důležitou srovnávací hodnotou je maximální tepová frekvence - její hodnota je

u každého jiná a nemá smysl porovnávat mezi běžci navzájem a cokoli z toho

26 DOUŠEK I., LENHART Z., Malá škole orientačního běhu, str. 52-53

66

vyvozovat. Slouží jen pro porovnání zatížení u tejného běžce. Změříme ji po proběhnutí

200 až 400 m maximálním úsilím.

A teď k jednotlivým formám běžeckého tréninku – rozklusání zařazujeme na začátek

každého tréninku (i v tělocvičně, i mapou), doporučujeme zařadit vyklusání i na konec,

zvlášť po intenzívní zátěži. Tempo je velmi volné, běžec musí být schopen plynule

hovořit, dokonce i zpívat. Rozklusání lze zpestřit běžeckou abecedou - skipinkem,

liftinkem, odrazy atd. Souvislý běh tvoří hlavní část většiny tréninků, tempo je

stejnoměrné, obvykle takové, aby se dalo ještě mluvit. Patří sem i běh rovnoměrně

zvyšovaným tempem. Pro žactvo má souvislý běh mít nejméně takovou délku, jaká

časově odpovídá jejich závodům. Jde o trénink vytrvalosti, zařazujeme jej zejména

v zimním období. Pokročilí běžci si jednou za čas dávají „superdlouhý“ souvislý běh -

asi dvojnásobek normálního tréninku. Tady se jedná hlavně o trénink psychiky - o ztrátu

respektu z dlouhých vzdáleností. Tento trénink přináší velký pocit uspokojení (běžecká

euforie- příjemný pocit organismu a není tedy jen psychické povahy, jak se dříve

předpokládalo). Tepová frekvence je o 30 až 40 menší než maximum.

Přerušovaný - intervalový běh, opakované probíhání úseků ostrým tempem, TF je

na konci úseku tak 15 pod maximem, obvykle jde o tentýž úsek a stejné tempo. Délka

úseku se pohybuje od 50 metrů (trénink absolutní rychlosti) až do 1 km, u dospělých

ještě výrazně více ( trénink tempa). Součet časů by měl zhruba odpovídat trvání závodní

tratě. Přestávky by měly být tak dlouhé, aby tep poklesl pod 100 za minutu. Orientačně

– u vyspělých běžců bývá přestávka kolem minuty, u slabších jsou k uklidnění potřeba

až tři minuty. Praktická rada- pokud běháme na okruhu, měli by ti slabší mít kratší

úseky, aby jim vyšel stejný nebo delší odpočinek a mohli startovat stále všichni

zároveň. Intervalový trénink má smysl zařadit až od určité úrovně fyzické trénovanosti,

navíc je psychicky náročný (i ve skupině, natož pro jednotlivce).

Fartlek - hra s tempem, běh při němž se tempo mění podle chuti na různě dlouhých

úsecích. Používáme jej zejména v terénu. Tento trénink je běžecký zejména v období

závodů. Nemá vyčerpávat na doraz. Měli bychom jej končit s úsměvem.

Běžecký trénink síly - jde zejména o opakované vybíhání kopců různé délky.

Obvykle má podobu intervalového tréninku (odpočinek při sbíhání dolů) nebo fartleku.
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Kromě normálního běhu můžeme použít i odpichy - „ostré koleno“ na rovině nebo do

mírného kopce.

Pyramidy – intervaly nestejné délky (například pro dorost 5*100 , 3*200 , 1*400 ,

3*200 , 5*100), tempo je svižné, ne však usilovné. Přestávky mezi stejnými úseky jsou

krátké, jen na obrácení, na přechodech delší- jednu až dvě minuty. Jedná se o krátký,

rychlý, nažhavovací trénink den před závodem.

Občas zařadíme do běžeckého tréninku nácvik psychické běžecké odolnosti. Přeběhy

přes rokle, prudké seběhy, přeskoky překážek, skoky do jam, prodírání se přímo

hustníky, běhy přes křoví- tam, kam by nás při běžném výletě ani nenapadlo vlézt. Při

závodě tyto situace nastávají- typické je třeba překonávání zarostlých příkopů u cest

a silnic. Odolný běžec pronikne tudy, kudy potřebuje, nepřipravený zbytečně váhá nebo

obíhá a přidává si metry navíc.
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8. SEZNAM ZKRATEK

ČCE Českobratrská církev Evangelická

ČR Česká republika

CHKO Chráněná krajinná oblast

HD-10 Označení kategorie závodní trati

IOF International Orienteering Federation

JZ Jihozápad

MS Mistrovství světa

OH Orientační hry

OOB Ostrovský orientační běh

YMCA Young Men’s Christian Association