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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jaké další přínosy mají orientační aktivity pro rozvoj osobnosti,
kromě Vámi uvedených v hypotéze práce ?
Jsou podle Vás orientační aktivity do programu dětských táborů
zahrnovány v dostatečné míře? Pokud ne, jaké to má podle Vás
důvody ?
Jaká jsou rizika při provozování orientačních aktivit s dětmi ?

Poznámky

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě.

30. 4. 2011 Ing. Mgr. Tomáš Zbořil

Robert Kopecký

Problematika dětských táborů se zaměřením na orientační běh

Ing.Mgr.Tomáš Zbořil